
 

Pagina  1 di 5 

 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

N _____ DEL ____________ 

 

Proposta n. 80 del 23/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 
 

 

OGGETTO: Nomina del Direttore Sanitario dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità 
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo 
Soggetto (esplicitare 

l’incarico/titolo) 
Firma Digitale 

Estensore 

d.a. M. Vincenza Costeri 
Direttrice della S.C. Gestione 
Risorse Umane e Sviluppo 

organizzativo 

 

La Direttrice Generale Grazia Cattina  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano 
 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 
                                                         SI [ ]                           NO [ X ] 

 

 
 
 
 
 

583022
Font monospazio
64           24/02/2026



 

Pagina  2 di 5 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e 

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di 

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, 

ha provveduto, ai sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del 

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano;  

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a 

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a 

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “Il direttore generale è 

coadiuvato, nell'esercizio delle proprie funzioni, dal direttore amministrativo e dal direttore sanitario”; 



 

Pagina  3 di 5 

 l’art. 3, comma 7 del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., ai sensi del quale Il direttore sanitario è un medico 

che, all'atto del conferimento dell'incarico, non abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e 

che abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o 

strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione. Il direttore sanitario dirige i 

servizi sanitari ai fini organizzativi ed igienico-sanitari e fornisce parere obbligatorio al direttore 

generale sugli atti relativi alle materie di competenza”; 

 l’art. 3, comma 1 del D. Lgs. 171/2016, ai sensi del quale il Direttore Generale, fermi restando i 

requisiti previsti dal' citato art. 3, comma 7 del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., nomina il Direttore 

Sanitario attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, 

appositamente costituiti con pubblica selezione per titoli e colloquio e valutazione dei candidati 

secondo specifici criteri indicati definiti, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del 

decreto citato, con Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 

le province autonome di Trento e di Bolzano; 

 l’art. 5 – disposizioni transitorie del D. Lgs. 171/2016 ai sensi del quale fino alla costituzione degli 

elenchi regionali di cui all’art. 3 del citato decreto, si applicano, per il conferimento degli incarichi di 

Direttore Amministrativo di Direttore Sanitario e di Direttore dei Servizi socio-sanitari delle Aziende ed 

Enti del SSN e per la valutazione degli stessi, le procedure vigenti alla data di entrata in vigore delle 

medesime disposizioni normative; 

RITENUTO di procedere, in coerenza con l’impianto normativo sopra citato, alla nomina del Direttore Sanitario 

dell’Azienda socio sanitaria locale n. 5 di Oristano; 

VALUTATO, a tal fine, il curriculum vitae del dott. Roberto Irde, dirigente medico a tempo indeterminato con 

incarico di direzione della SC “Laboratorio Analisi”; 

CONSIDERATO che il dirigente medico Roberto Irde è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente per la nomina a Direttore Sanitario; 

ACQUISITA per le vie brevi dallo stesso la disponibilità a ricoprire l'incarico nonché, ai sensi e per gli effetti del 

D.lgs. 39/2013, formale dichiarazione con la quale lo stesso attesta l'insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità e di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative alla nomina di Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 DI NOMINARE il dott. Roberto Irde Dirigente Medico a tempo indeterminato con incarico di direzione 

della SC “Laboratorio Analisi”, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 5 di Oristano;  



 

Pagina  4 di 5 

 DI DARE ATTO che la durata dell'incarico sopra descritto sarà triennale e decorrerà dalla data di 

sottoscrizione del relativo contratto di diritto privato stipulato secondo lo schema previsto dalla 

normativa vigente; 

 DI DARE ATTO altresì che il compenso annuo per lo svolgimento dell’incarico è determinato, ai sensi 

del DPCM 502/1995, così come modificato dal D.P.C.M. 319/2001, nella misura dell’80% del 

compenso base spettante al Direttore Generale ai sensi dell’allegato alla Delibera G.R. n. 51/31 del 

30/12/2021, di seguito modificata con DGR n. 9/23 del 24/03/2022; 

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’incaricato e al Dipartimento delle Risorse 

Umane di ARES Sardegna per gli adempimenti di competenza, nonché, per opportuna conoscenza, 

all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

 DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, del curriculum vitae, del contratto di 

incarico e della dichiarazione di inconferibilità/incompatibilità sottoscritta dall’incaricato nella sezione 

del sito aziendale “Amministrazione trasparente”; 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Area delle funzioni legali per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 5 di Oristano. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Grazia Cattina 

 



 

Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Curriculum vitae Dirigente Medico Roberto Irde 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda Socio-

sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o suo 

Delegato _______________________________ 

 

583022
Font monospazio
 24/02/2026          11/03/2026


		2026-02-23T16:00:55+0100
	Maria vincenza costeri


		2026-02-24T16:25:11+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T16:25:42+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T17:00:39+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




